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روز غیرمنتظره بازار سرمایه

دوشنبه ۱۳ بهمن بازار سرمایه با شرایطی متفاوت نسبت به روزهای گذشته 
کار خــود را آغاز کــرد. در میان یکی از پیچیده ترین عرصه های سیاســی و 
اقتصــادی یکی، دو دهه اخیر و بعد از نوســانات عجیب وغریب در بازار جهانی و 
ریزش سهمگین بازار سرمایه در یک هفته گذشته، بازار با شرایطی مواجه است که 
معامله گران حتی با وجود ریسک های سنگین نظامی و سیاسی خریدار آن بودند و 
معاملات با صف های خرید پی درپی آغاز شد. همچنان تا پایان معاملات صف های 
خرید پابرجا ماند و روزی مثبت را در میان بحران به ثبت رساند. شاخص کل بورس 
سطح چهار میلیون واحدی خود را پس گرفت و با رشد ۹۳هزار و ۱۱۸ واحدی به 
محدوده چهار میلیون و ۵۲ هزار و ۸۹۵ بازگشــت و نســبت به روز گذشته ۲.۳۵ 
درصد بالاتر قرار گرفت. شــاخص کل هم وزن نیز با ۱.۴۸ درصد رشــد به عدد یک 
میلیون و ۱۸هزار و دو واحدی رسید و ۱۴هزار و ۸۵۰ واحد از افت روزهای گذشته 
را بازســتاند. شــاخص فرابورس نیز شاهد رشــد ۴۳۱ واحدی بود که آن را با ۱.۴۵ 
درصد رشد به عدد ۳۰هزار و ۱۷۸ واحد رساند. در معاملات ۱۳ بهمن ۶۵۱ نماد در 
محــدوده مثبت و ۱۶۹ نماد هم در شــرایط منفی تابلو داد و ســتد شــدند. ارزش 
معامــلات خــرد ســهام، حــق تقــدم و صندوق هــای ســهامی ۱۳ بهمــن 
۱۲ هزارو ۷۹۰ میلیارد تومان بود که نســبت به روز گذشــته کاهش داشــت و این 
کاهش عمدتا به دلیل صف های خرید و عرضه نشــدن سهام شرکت هایی بود که 
برای خرید آن صف تشکیل شــده بود. در پایان معاملات ۱۳ بهمن بعد از چندین 
روز، ورود پول حقیقی هزارو ۴۱۵ میلیارد تومانی اتفاق افتاد و برعکس این موضوع 
را در صندوق های طلا و نقره شــاهد بودیم. صندوق های طلا در ادامه ریزش روز 
گذشته با منفی های سنگین معامله شدند و صندوق های نقره هم که بعد از حدود 
۱۰ روز بازگشــایی شــده  بودند با اعمال محدودیت های عجیب معاملاتی با صف 

فروش به کار خود پایان دادند و ریزش قیمتی چهار درصدی را تجربه کردند.

انس طــلای جهانی بعــد از ریزش روزهای گذشــته همچنــان در محدوده 
چهارهزارو ۷۲۰ دلاری در حال معامله اســت و انس نقــره در لحظه تنظیم این 
گزارش با رشــدی خزنده فعلا به ۸۰ دلار رسیده اســت. بازار جهانی در اولین روز 
هفته میلادی با عرضه های ســنگین و منفی  های چند درصدی بازگشــایی شــد 
و اکثــر کامودیتی ها ابتدای هفتــه را با ریزش آغاز کردند. در خبرهای شــرکت ها 
بحث دامنه دار افزایش نرخ محصولات ایران خودرو همچنان داغ اســت. به گفته 
قائم مقام ایران خودرو، کارگروه ویژه اقتصادی به ریاســت رئیس  کل بانک مرکزی 
پنجشــنبه گذشــته تشکیل و مقرر شــده اســت  حداکثر ظرف یک هفته موضوع 

قیمت گذاری خودرو جمع بندی و تعیین تکلیف شود. 
خبر دیگر اینکه وزیر امور اقتصادی و دارایی در بخش نامه ای اعلام کرده است 
ســازمان خصوصی سازی نســبت به عرضه ۲۲.۱ درصد از ســهام شرکت صنایع 
پتروشــیمی خلیج فــارس در قالب معاملات بلوک در بــورس تهران و به قیمت 
تابلوی بورس در زمان معامله مطابق ضوابط دســتورالعمل اجرایی نحوه انجام 

معاملات بلوک در بورس اوراق بهادار تهران اقدام کند.

«شرق» تأثیر جراحی اقتصادی دولت ها بر سفره خانوار را با مطالعه موردی کالای لبنیات بازخوانی می کند

جراحی ناکام شیر
تالار بورس
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مروری بر تاریخچه حذف یارانه شیر
حذف یارانه شــیر از ســال ۱۳۸۷ کلید خورد؛ زمانی که 
محمود احمدی نژاد، رئیس جمهوری وقت، رو به دوربین های 
تلویزیونی گفت که قصد یک جراحــی اقتصادی بزرگ دارد 
و بناســت  پرداخت یارانه «هدفمند» شود. او مدعی شد که 
سیاست هدفمندی یارانه ها می تواند باعث رشد اقتصادی و 
رونق تولید و همچنین رفاه عمومی شود و از آن سو با قاچاق 
مقابله شــده و درآمدهای دولت با بزرگ شدن کیک اقتصاد 

افزایش خواهد داشت.
سیاست دولت وقت موسوم به طرح هدفمندی یارانه در 
سال ۱۳۸۷ در دســتور کار دولت وقت قرار گرفت و مرحله 
اول اجــرای آن در آخرین روزهای پاییز ســال ۱۳۸۹ شــروع 
شــد که شــامل حذف تدریجی و چند مرحله ای یارانه روی 
قیمت کالاهایی مثل ســوخت خودرو، برق، آب آشــامیدنی، 
مواد خوراکــی و دیگر اقلام با یارانه دولتی می شــد. دولت 
در آن زمــان اعلام کرد  بخش عمده درآمد ناشــی از اجرای 
این طرح به صورت یارانه نقدی به مردم پرداخت می شــود. 
یارانه نقدی ۴۵  هزار و ۵۰۰  تومانی محصول این سیاست بود 
و بر اساس برنامه پنجم توسعه بنا بود که در پایان سال ۱۳۹۴ 
که سال پایانی برنامه پنجم توســعه بود، قیمت حامل های 
انرژی به ۹۰ درصد قیمت فوب خلیج فارس رسیده و در این 

میزان شناور شود.
در این میان با اجرای طرح هدفمندی یارانه ها بنا شــد که 
یارانه ۵۰۰ میلیارد تومانی شــیر حذف شــود. در سال ۱۳۸۹ 
ســرانه مصرف لبنیــات در ایران بــه ازای هر نفــر بین ۱۳۰ 
کیلوگرم اعلام شده بود و بنا بود  تا پایان برنامه پنجم توسعه 
ســرانه مصرف لبنیات در ایران به میانگین جهانی یعنی ۱۵۰ 
کیلوگرم برســد. اما با حذف یارانه شــیر قیمت انواع لبنیات 
جهش درخورتوجهی داشــت. قیمت یک لیتر شــیر در سال 
۱۳۸۹ بــه طور میانگیــن ۹۰۰ تومان بود که در ســال پایانی 
دولت محمود احمدی نژاد در سال ۱۳۹۲ به لیتری دو هزار و 
۱۷۰ تومان صعود کرد. به عبارت دیگر قیمت هر لیتر شیر در 

فاصله زمانی سه ساله به حدود ۲٫۵ برابر رسید.
این اتفاق در شــرایطی رخ داد کــه دولت اعلام کرده بود 

با اجرای هدفمندی یارانه ها کســری بودجه رفع شده و رفاه 
اجتماعی افزایش خواهد داشــت. این در حالی اســت که با 
روی کار آمدن دولت حســن روحانی، رئیس جمهوری جدید 
گزارش داد: «قانون هدفمند کردن یارانه هاست که نتیجه  ای 
جــز افزایش نرخ تــورم تا ۲۴٫۵ درصد، رشــد هفــت برابر 
نقدینگــی، کاهش تولید، افزایش نرخ ارز و تعلیق اجرای آن 

نداشت».
از آن ســو انجمن صنایع لبنی در ســال اول اجرای طرح 
هدفمندی یارانه ها گــزارش داده بود  با اجرای این طرح، ۲۰ 

درصد ظرفیت صنایع لبنی خالی مانده است.
اما در دولت حسن روحانی اجرای این طرح تداوم داشت 
و همچنــان یارانه ۴۵  هزار و ۵۰۰ تومانــی به مردم پرداخت 
می شد؛ یارانه ای که با صعود تورم و سقوط ارزش پول ارزش 
آن بســیار نازل شــد. با وجود انتقاد گسترده روحانی از طرح 
هدفمنــدی یارانه ها، نه تنها او اجــرای این طرح را متوقف یا 
اصــلاح نکرد، بلکه پس از خروج آمریکا از برجام و تشــدید 
تحریم ها در ســال ۱۳۹۸ حسن روحانی تصمیم گرفت برای 
جبران کســری بودجه خــود یارانه نقدی ســه دهک بالای 
درآمدی را قطع کند. آن هم در حالی که در سال ۱۳۸۹ یارانه 
هر ایرانی (با توجه به نرخ هــزارو صد تومانی دلار) معادل 
۴۱ دلار و ۳۶ ســنت بوده و ارزش یارانه ۴۵ هزار و ۵۰۰ تومانی 

هر ایرانی در سال ۱۳۹۸ به کمتر از چهار دلار رسید.
گزارش های مداوم تشــکل های لبنی حاکی از آن بود که 
رشد قیمت لبنیات و کاهش سرانه مصرف لبنیات ادامه دارد 
و در دولت ابراهیم رئیسی اما دولت به شکل دیگری تصمیم 

به حذف یارانه های غذا گرفت.
دولت برای واردات کالاهای اساســی و دارو ارز ترجیحی 
چهار هــزار و ۲۰۰ تومانــی می پرداخت که در این میان شــیر 
و لبنیات هم به صورت غیرمســتقیم از ایــن یارانه بهره مند 
می شد، به طوری که واردات خوراک دام مشمول ارز ترجیحی 
می شــد و دولت وقت در سال ۱۴۰۱ اعلام کرد که بنا دارد ارز 
چها رهزار و ۲۰۰ تومانی را به ۲۸  هزار و ۵۰۰ تومان برســاند و 
در ازای آن اعتبار ۳۰۰ هزار تومانی کالابرگ را برای شماری از 
دهک ها قائل شود. این مسئله موج دیگری از افزایش قیمت 

لبنیات را به دنبال داشــت. در تیــر ۱۴۰۴ انجمن صنایع لبنی 
از کاهــش ۲۰ درصدی مصرف پس از اجــرای طرح اصلاح 
یارانه هــا و افزایش قیمت خبر داد و تأکیــد کرد  برای حفظ 
قدرت خریــد مردم در بازار لبنیــات، دولت برای محصولات 
لبنی هم کالابرگ در نظر بگیرد. اما سقوط مداوم ارزش پول 
و تــورم دو رقمی مانــع از آن بود که دولــت بتواند با حذف 
مداوم یارانه های مواد غذایی کســری بودجه خود را جبران 
کنــد و بالاخره رفاه موعود را با جراحی های پی در پی اقتصاد 

رقم بزند.
در دولت مســعود پزشکیان هم همین سناریو تکرار شد و 
دولت دوباره دســت به حــذف ارز ترجیحی برد و اعلام کرد 
به همه اقشــار یارانه یک میلیون  تومانی می پردازد، اما حالا 
فقط در همین یک قلم شــیر قیمت شیر پاکتی که به  عنوان 
کم کیفیت ترین و ارزان ترین محصول لبنی بازار تلقی می شود، 
به بیش از ۶۰ هزار تومان رسیده است و کاهش ۵۸ درصدی 
ســرانه مصرف لبنیات را به دنبال داشــته است. حالا سرانه 
مصرف لبنیات در حدفاصل سال ۱۳۸۹ تا ۱۴۰۴ از حدود ۱۳۰ 

کیلوگرم به ۵۵ کیلوگرم رسیده است.
در همیــن زمینــه علی احســان ظفری، رئیــس اتحادیه 
فراورده های لبنی، به ایلنا گفته اســت  کارخانه های کوچک 
و متوســط نتوانستند در این شــرایط سر پا بمانند. او گفت: از 
هــزارو ۳۰۰ واحد لبنی اکنون فقط ۳۰۰ مورد فعال اســت و 
مابقی تعطیل شــده اند. فقط آن چندتایی که به دولت وصل 
هســتند، مانده اند و اگــر متعلق به دولــت نبودند، آنها هم 
تعطیل می شدند. او تأکید کرده است  با افزایش شدید قیمت 
لبنیات، دهک های یــک تا پنج، یعنی حدود ۴۰ تا ۴۵ میلیون 
نفــر از جامعه دیگر قــدرت خرید لبنیات ندارنــد و به دلیل 
کاهش قدرت خرید مردم و گرانی، اغلب محصولات لبنی به 

کارخانه ها مرجوع می شوند.
در عین حال، وزارت بهداشت و رسانه های تخصصی حوزه 
ســلامت می گویند ایرانی ها اکنون حدود ۹۰ کیلوگرم کمتر از 
ســرانه جهانی لبنیات مصرف می کنند؛ شــکافی که به  طور 
مســتقیم با سلامت اســتخوان، پوکی استخوان در سال های 

آینده و هزینه های درمانی گره می خورد.

علی صالحی
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آزادگان جنوبی پمپ درون چاهی در میدان راه اندازی نخستین
به گــزارش روابــط عمومــی و امور 
بین الملل گروه پتروپارس، گروه پتروپارس 
به  عنوان یکی از شرکت های زیرمجموعه 
وزارت نفت و بزرگ ترین شــرکت اکتشاف 
و تولید (E&P) کشــور، با سابقه بیش از 
هفت سال حضور مستمر در میدان نفتی 
مشــترک آزادگان جنوبی، اجــرای برنامه 
احیــا و افزایــش تولید چاه هــای دچار 
افت تولیــد این میدان راهبــردی را آغاز

کرده است.
حمیدرضــا ثقفــی، مدیرعامــل گروه 
پتروپارس با اشاره به اهمیت این عملیات 
در آزادگان جنوبــی گفــت: این موفقیت 
در  حاصل زحمات شبانه روزی همکاران 
گروه پتروپارس، شــرکت پسکو و شرکت 
پدکس بوده اســت و تعامل سازنده گروه 
پتروپــارس و کارفرما نقش اساســی در 
تســریع در روزند این عملیات را داشــته 
است. همچنین مهندس شهاب بسطامی، 
مدیرعامل شرکت خدمات چاه های نفت 
پتروپارس (POSCO)، با اشاره به اجرای 
این برنامه تصریح کرد: افت فشار مخزن 
در برخی چاه های میدان آزادگان جنوبی 
موجب کاهش توان تولید طبیعی شده و 
در همین راستا، اجرای فرازآوری مصنوعی 
راهــکار  عنــوان  بــه    (Artificial Lift)
عملیاتی برای حفــظ و افزایش تولید در 

دستور کار قرار گرفته است. 
او افزود: با ورود پمپ های درون چاهی 
(ESP) و اســتقرار دکل حفــاری ســیار 
منطقــه،  در   (Truck Mounted Rig)
عملیــات رانــش پمپ هــا آغاز شــده و 
ایــن فرایند به صــورت مرحلــه ای برای 
بازگردانــدن چاه های قدیمــی، از جمله 
چاه ۹۳ میــدان آزادگان جنوبــی، دنبال 
می شــود. براســاس نتایــج اولیــه، دبی 
تولیــدی این چاه بــه میزان هــزار و ۱۰۰ 
بشــکه نفت در روز به صورت پایدار ثبت 

شده است.
در همین راســتا ابراهیم نــاری، مدیر 
طــرح توســعه میــدان آزادگان جنوبی 
(GC)، بیان کرد: طی ســال های گذشته، 
گروه پتروپارس علاوه بر حفاری، تعمیر و 
رفع تعلیق چاه ها، در توســعه تأسیسات 
راه انــدازی  و  ســاخت  ســطح الارضی، 
تأسیســات فــرآورش مرکــزی و خطوط 
انتقــال نفت نقــش فعالی ایفــا کرده و 
امــروز نیز احیای چاه هــای قدیمی را به  
عنوان بخشــی از راهبــرد افزایش پایدار 

تولید دنبال می کند.

گزارش

کســری بودجه دولت ها در ســال های تشــدید 
تنش های خارجی ســبب شــده اســت که این 
دولت ها برای رفع کســری بودجه به سفره غذای 
خانوار بارها و بارها دســت ببرند و نام این اقدام 
اقتصادی بگذارند. ادعای دولت ها در  را جراحی 
تمام این ســال ها این بوده کــه این جراحی های 
اقتصادی منجر بــه رفاه عمومی و بهبود وضعیت 
تولید می شــود اما بازخوانی فقط یک قلم کالای 
مورد جراحی قرار گرفته، یعنی شیر، نشان می دهد 
که این سیاست موجب شده است  سرانه مصرف 
لبنیات در ایــران که در ســال ۱۳۸۹ نزدیک به 
میانگین جهانی بوده، تاکنون ۵۸ درصد ســقوط 
کــرده و از هــزارو ۳۰۰ کارخانه لبنــی فقط ۳۰۰ 

کارخانه لبنی سر پا مانده اند.
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